
 

 
Procedura aperta telematica per l'affidamento di servizi e risorse di supercalcolo per la 

modellistica numerica meteorologica e marina. 
 

Quesiti pervenuti e risposte al 10/09/2020 
 

 
1) Domanda: Si chiede di confermare che non è subappalto l’eventuale subcontratto affidato             
dall’aggiudicatario a soggetti terzi nel quale non sia presente anche solo una delle due condizioni               
di valore e di incidenza della manodopera che invece devono sussistere congiuntamente affinché             
si configuri il subappalto (Art. 105– comma 2, secondo capoverso, del D.Lgs n. 50/2016 e smi),                
circostanza peraltro confermata dalla Giurisprudenza secondo cui le due condizioni di cui alla             
predetta disposizione debbano sussistere non alternativamente, ma cumulativamente per aversi          
subappalto (Recentemente : T.A.R. Liguria, Sez. II, 13 agosto 2019, n. 702 - TAR Venezia,               
13.02.2020 n. 153).” 
 
 
1) Risposta: Si conferma. 
 
2) Domanda: Si richiede l’importo dell’imposta di bollo da assolvere di cui al punto 15.2 del                
Disciplinare di gara. 
 
2) Risposta: 16,00 Euro. 
 
 
Bologna, 10 settembre  2020 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
(dott.Davide Cesari)  
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